
 

 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE STATALE ENRICO FERMI  
Via Valcalda  1 - 32044 Pieve di Cadore   -   Tel. 0435 33072    -    Fax 0435 517274  –  www.cadorescuola.edu.it  

C.F. 92001470258  – C.U.: UFJ8VX  - e mail: blis00100b@istruzione.it   –    blis00100b@pec.istruzione.it  

 
Liceo Scientifico Pieve di Cadore – ITT e IPSSS Ottico 

Pieve di Cadore ITE e IPIA Mobile e Arredamento 
– Santo Stefano di Cadore  

 

 

 

                                                                                                                       Pieve di Cadore, 07 maggio 2024    

 

 

 All’Albo 

 Ad Amministrazione trasparente 

                                                                                                                         Al Sito web dell’Istituto  
 
                                                                                                                                         

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – 
Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 10.2.2A e 10.6.6B– Avviso pubblico prot. n. 25532 del 
23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero: 

Prog.: 10.6.6B-FSEPON-VE-2024-23 “L’esperienza lavorativa in Germania ci aiuta a diventare cittadini 
europei” CUP: G94D24000530007; 

 

Determina di spesa per l’affidamento diretto dei servizi e dell’organizzazione di viaggio, soggiorno e stages 

in  

Germania nell’ambito del progetto PON CUP G94D24000530007 Avviso pubblico prot. n. 25532 del 

23/02/2024. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO                

 

VISTO l’Avviso pubblico prot. AOOGABMI/25532 del 23/02/2024 rivolto alle Istituzioni scolastiche per la 
realizzazione di “Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le competenze trasversali e per 
l’orientamento (PCTO) all’estero” – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) – Obiettivi Specifici 
10.2 “Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base” e 10.6 “Azioni di 
qualificazione dell’offerta di istruzione e formazione tecnica e professionale” – Azioni 10.2.2A 
“Competenze di base” e 10.6.6B “Percorsi di alternanza scuola-lavoro transnazionali”; 

 

VISTA la candidatura n. 1092897 del 04/03/2024; 





 

ACQUISITI i previsti CUP: G94D24000530007 e G94D24000540007; 

 

VISTA la nota Prot. N. AOOGABMI/52060 del 28/03/2024 di autorizzazione dei progetti: 

10.6.6B-FSEPON-VE-2024-23 “L’esperienza lavorativa in Germania ci aiuta a diventare cittadini europei” 
CUP: G94D24000530007; 

10.2.2A-FSEPON-VE-2024-6 “La conoscenza della lingua tedesca ci apre nuovi orizzonti culturali e 
lavorativi” CUP: G94D24000540007; 

 

VISTE le delibere del Collegio dei Docenti n. 52 del 11.03.2024 e del Consiglio di Istituto n.141 del 
06/11/2023; 

 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto e le 
indicazioni ministeriali per la realizzazione degli interventi; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n. 15 del 8.02.2024, di approvazione del Programma Annuale 
Esercizio finanziario 2024; 

 

VISTO il decreto di assunzione in bilancio prot. N. 2480 del 18 aprile 2024; 

 

VISTO il DPR 275/99, concernente le norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 

VISTE le note dell’Autorità di gestione 2007/13 relative all’organizzazione e gestione dei progetti PON 
FSE da ritenersi ancora valide in assenza di ulteriori note; 

 

VISTE le note dell’Autorità di gestione: 

prot. 1778 del 6 febbraio 2015 relativa allo split payment dell’IVA; 

prot. 34815 del 2 agosto 2017 relativa al reclutamento del personale esperto; 

prot. 3131 del 16 marzo 2017, Richiamo sugli adempimenti inerenti l’Informazione e la pubblicità per la 
programmazione 2014-20; 

prot. 11805 del 13 ottobre 2016, Indicazioni operative – Informazioni e pubblicità; 

 

RILEVATA la necessità di procedere all’individuazione di un soggetto a cui affidare i servizi connessi allo 

svolgimento del progetto;  

 

DETERMINA  

  

l’avvio della procedura di affidamento diretto per l’organizzazione di un percorso di Alternanza scuola lavoro 

nell’ambito della mobilità transnazionale previsto dal progetto di cui all’oggetto per 15 (quindici) alunni – 



numero massimo - + 2 adulti (tutor e accompagnatore) per 28 giorni da svolgersi in Germania nel periodo 

agosto – settembre 2024.  

La prestazione dovrà comprendere il soggiorno, volo aereo A/R con il trasbordo da /e per gli aeroporti in Italia 

e nel paese di destinazione o altro mezzo di trasporto, vitto e alloggio (pensione completa) per gli studenti e 

per i docenti accompagnatori e organizzazione del soggiorno finalizzato ad individuare aziende tedesche in cui 

gli studenti effettueranno attività di tirocinio lavorativo. L’importo massimo stimato dell’affidamento è di   

 

Codice 
identificativo  
PROGETTO   

Titolo del progetto   Totale importo 

autorizzato 

progetto   

Totale importo 
dell’affidamento 

10.6.6B-FSEPON-

VE-2024-23 
L’esperienza 

lavorativa in 

Germania ci aiuta a 

diventare cittadini 

europei 

46.625,00  € 36.779,00 € 

  

Il criterio di aggiudicazione dell’appalto, ai sensi dell’art. 95, comma 3, è il criterio dell’offerta complessiva 

economicamente più vantaggiosa.  

L’amministrazione si riserva la facoltà di procedere la fornitura anche in presenza di una sola domanda di 

manifestazione di interesse.  

Ai sensi dell’art.31 D.Lgs 50/2016 e dell’art 5 della legge 241/1990, è individuato Responsabile del 

Procedimento il Dirigente Scolastico Aldo Delpari. 

  

  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Aldo DELPARI  
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs  

2/2005 s.m.i. e norme collegate   


		2024-05-07T12:25:10+0200
	Aldo Delpari




